Astutia autem, sicut et prudentia, est in ipso actu rationis. Ergo dolus non videtur ad astutiam pertinere (*Summa Theologiae*, IIa-IIae q. 55° 4s. c. ).

[“L'astuzia, come la prudenza, consiste in un atto di ragione. Perciò non sembra che l'inganno faccia parte dell'astuzia.”]

Tuttavia l'astuzia può essere dolosa se la "cogitatio" che la promuove è cattiva. A riprova San Tommaso cita Paolo (*II ad Corinthios*, XII, 16):

“Cum essem astutus, dolo vos cepi. Ergo dolus non semper est peccatum” (*Summa Th.*, IIa-IIae q. 55° 4 arg. 1)

[“Essendo astuto, vi ho colto con l'inganno. Dunque l'inganno non è sempre un peccato.”]

Il *Decretum* di Graziano è categorico ma non meno ambiguo. Infatti, rifacendosi al passo di Sant'Agostino citato, fissa in un canone questo principio:

“Nihil ad iustitiam interest, sive aperte sive ex insidiis aliquis pugnet” (*Decretum*, Causa XXIII, q. 2, c. 2).

[“Per quel che riguarda la giustizia, non conta se si combatte apertamente oppure con insidie.”]

Potremmo seguire la discussione citando molti testi fino ai nostri giorni senza pervenire ad un punto in cui si dirima chiaramente tra inganno lecito e illecito, anche perché tale discriminazione deve tener conto dell'intenzione che sta dietro lo stratagemma e del punto di vista di chi lo giudica, se quello del vinto o quello del vincitore. Piace solo citare una "auctoritas" in cui il discriminare sembra chiaro ma solo perché è riferito al gioco d'armi:

In simulacris bellorum (ludos dico) non sunt licita; quod certum, et per exempla plura ostendit P. Faber. Et ratio manifesta est: quoniam leges ludorum eae sunt, ut de eo certe-

7. Si veda, ad es., Matteo Rampin, *Stratagemmi di guerra: teoria e pratica dell'inganno militare*, Asolo, Aurelia, 2005, dove si analizzano molti stratagemmi moderni.

tur quod est ludus. Itaque qui cursu contendere habent, hi nihil nisi currere habent; aut si aliud faciunt, iam cursu non contendunt; rabidum dicitur aliorum certamen. Etiam illa est differentia inter bellum et duellum, quod pares esse duellantium conditiones debent: virtute enim propria illic agitur; quod non in bellis, ubi de regnorum agitur virtute. Non in bello est huiusmodi stricta lex: verum quaeritur victoria nullo certo modo. (Alberico Gentili, *De iure belli*, lib. II, cap. 3 “De dolo et stratagematis”, ed. Thomas Erskine Holland, Oxford, Clarendon, 1877, p. 134).

[“Nelle guerre finte, cioè nei giochi, gli stratagemmi non sono leciti, come s’intende facilmente e come dimostra Fabro [i.e. Paulus Faber, *Agonisticon sive de arte athletica*] con molti esempi. E la ragione è chiara: perché le leggi dei giochi sono che si debba combattere sull’oggetto stabilito dal gioco stesso, per cui che competono nella corsa non debbono fare altro che correre, e se fanno altro non si trovano più in una gara di corsa ma in un certame rabbioso. La guerra differisce anche dal duello perché le condizioni dei duellanti devono essere uguali perché si tratta soltanto del valore di questi, mentre nelle guerre si opera con forze degli stati, per cui nelle guerre non vale la stessa legge rigorosa e si cerca la vittoria indipendentemente dal modo con cui la si cerca”].